
Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesaro, Falconara Marittima, Ancona. S. Benedetto, Pescara, Ortona

DECRETO N. 176/2022

RENDICONTAZIONE DI SOSTENIBILITÀ

IL PRESIDENTE

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante il "Riordino della legislazione in
materia portuale" e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 6, comma 5, della L. 84/1994 e ss.mm.ii. a mente del quale l'Autorità di
sistema portuale è ente pubblico non economico di rilevanza nazionale a
ordinamento speciale ed è dotato di autonomia amministrativa, organizzativa,
regolamentare, di bilancio e finanziaria;

VISTO l'art. 8, comma 3, lett. m), della Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii. che dispone che
il Presidente delI'Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del

demanio marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza,
sulla base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il
Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del
codice della navigazione e nelle relative norme di attuazione;

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibili notificato a questa Autorità in data 16 marzo 2022, recante nomina
del Presidente dell'Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico Centrale;

VISTA la Deliberazione del Comitato di gestione n. 25/2022 del 13 luglio 2022 con il
quale è stato nominato ai sensi dell'art. 9, comma 5, lett. m), della Legge
84/1994 e ss.mm.ii. il dott. Salvatore Minervino, quale Segretario Generale di
questa Autorità di sistema portuale, formalmente immesso in servizio a
decorrere dal 06 settembre 2022;

VISTO l'art. 10, comma 4, lett. b), della Legge 28 gennaio 1994,n.84,e ss.mm.ii. che
attribuisce al Segretario Generale l'obbligo di provvedere agli adempimenti
necessari per il funzionamento dell'Autorità di sistema portuale del Mare
Adriatico Centrale;

VISTA la Direttiva del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 28
del 04 febbraio 2022 recante "Individuazione degli obiettivi finalizzati alla
determinazione della parte variabile dell'emolumento dei Presidenti delle
Autorità di Sistema Portuale per l'anno 2022" che, nell'ambito delle politiche
del Governo legate agli obiettivi di sostenibilità e transizione ecologica,
intensificazione ed accelerazione degli investimenti pubblici ed
efficientamento dei procedimenti amministrativi di competenza, individua per
l'anno 2022, tenendo conto degli effetti dell'emergenza sanitaria derivante dal
COVID-19 sul settore della portualità italiana, cinque obiettivi strategici ai fini

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancpna.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

lf%yWFa-^"-wWsa»W

Porti di Pesare, Falconara Marittima, Ancona. S, Benedetto, Pescara, Ortona

CONSIDERATO

RITENUTO

ACQUISITO

VISTI

del raggiungimento di specifiche finalità connesse agli strumenti di
programmazione e pianificazione vigenti, come previsto dall'articolo 7, comma
2 della legge n.84/1994 e ss.mm.ii. dal decreto del Ministro delle infrastrutture
e dei trasporti 16 dicembre 2016,n. 456;

che la sopra citata Direttiva del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
Sostenibili n. 28 del 04 febbraio 2022 individua quale obiettivo strategico n. 3
la "Rendicontazione di sostenibilità dell'Ente" articolato attraverso l'obiettivo

operativo "Predisposizione della Rendicontazione di sostenibilità dell'Ente" da
trasmettere entro il 30 settembre 2022 al Ministero vigilante;

di confermare le risultanze dell'istruttoria svolta dalle strutture amministrative
dell'Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico Centrale che ha portato alla
redazione del documento allegato;

il visto del Segretario Generale di questa Autorità di Sistema Portuale;

gli atti d'ufficio;
DECRETA

di approvare la Rendicontazione di Sostenibilità dell'Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico
Centrale allegata al presente decreto per costituirne parte integrante.

Manda a tutte le Direzioni dell'Ente nonché al R.P.C.T. per i provvedimenti di rispettiva competenza,
ivi compreso la pubblicazione nella pertinente sezione del sito istituzionale nella sezione
Amministrazione Trasparente- Disposizioni Generali.

Ancona, 29/09/2022.

Visto
Il Segretario Generale
Dott. Salvatore Minervino

Firmato digitalmente da:
MINERVINO SALVATORE
Firmato il 29/09/2022 18:23
Seriale Certificato: 1726172
Valido dal 08/09/2022 al 08/09/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Il Presidente

Ing. Vincenzo Garofalo

Firmato digitalmente da:
GAROFALO VINCENZO
Firmato il 29/09/2022 18:24
Seriale Certificato: 1274207

Valido dal 18/03/2022 al 18/03/2025
infoCamere Qualified Electronic Signature CA

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n" 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@oorto.ancona.it - www.oorto.ancona.it - PEC: seereteria@pec.oorto.ancona.it


